exceperit improbum, mutabilem, et utroque pede claudicantem demonstrent? Elias vero propheta, qui ejusmodi vitam agere consueverunt, objurgat dicens : « Usquequo claudicatis utroque poplite<sup>92</sup>? » Quin lex quoque nos ab hisce moribus et agendi ratione arcet, ab iis quæ insociabilia natura sunt, atque inter se dissident, jungendis abstinere ænigmatice jubens. Sic enim ait : « Non arabis in vitulo et asino simul<sup>93</sup>. » Et statim : « Non indues lanam et linum in eodem<sup>94</sup>. » Vide nimirum, quomodo ubique hæc, velut insociabilia ac quæ habita ornatus ratione inter se jungi non possunt, tanquam turpia et impura nobis odio esse oportere asserit, nec ullum dissimilium coalitioni deferre honorem novit. Oportet igitur eos qui optimam vivendi rationem adamarunt, primum quidem, ut dixi, sordes improbitatis amovere, omnemque a se turpitudinem repellere. Sic constitutum, nitidumque ac lautum, deceat mox quoque superne habere domunculam, ac tanquam in cœnaculo superiore, in insigni virtutum gloria festam celebritatem agere, simulque habitare cum Christo, qui nostra causa, « cum dives esset, pauper factus est, ut nos illius inopia ditaremur<sup>95</sup>. » Cum namque sit ipsamet figura et character Dei et Patris, Filius nimirum, splendor gloriæ<sup>96</sup>, **226** atque ex ipso secundum naturam genitus, æqualitate in omnibus rebus conspicuus, simul existens, et cœternus, potentia, virtute, gloria, majestate par, « non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, » ut scriptum est<sup>97</sup>. Ad nos etenim descendit, ac spontaneam exinanitionem subiit, atque, ut sapiens Joannes ait, « caro factus est, et habitavit in nobis<sup>98</sup>; » quique ante omnia sæcula ac tempora fuit a Deo Patreque genitus, non intellecto prorsus, nec inexplicabili modo, postquam caro factus est, seque humanæ generationi destinatione Providentiæ subjecit, omniumque factor et artifex temporum veluti tunc primum esse cœpisset, cum factus est nostri similis, Patrem audivit dicentem : « Ego hodie genui te<sup>99</sup>. » Nunquid igitur ipsum propterea ante omnia existendi decus et gloriam a se abdicasse existimabimus? Nullo modo. Illud vero potius sapienter cogitabimus, Filium, licet in carne factum, non privari tamen a Patre iis quæ ipsi naturaliter insunt prerogativis, sed ab eo nihilominus ut suum agnosci, licet se humano habitu spectandum præbuisset. Non ea namque de causa factus est homo Unigenitus, Dei Verbum, ut excideret a divinitate, sed potius in ipsa quoque assumptione carnis suam nihilominus excellentiam retineret et gloriam. Sic enim nos ipsius paupertate ditati sumus, cum humana in ipso natura ad divinæ majestatis amplitudinem evecata, atque in sedibus altissimo supra omnes loco editis collocata fuerit. Et quidem

<sup>92</sup> III Reg. xviii, 24. <sup>93</sup> Deut. xxii, 10. <sup>94</sup> Ibid. 11. <sup>95</sup> II Cor. viii, 6. <sup>96</sup> Hebr. i, 3. <sup>97</sup> Philipp. ii, 6. <sup>98</sup> Joan. i, 14. <sup>99</sup> Psal. ii, 8.

variae lectiones.

P Ισ. τοῖν ποδοῖν. 9 ἀλλ. ἡ, puto ἦ. \* α.λ.λ. ἀπόταξιν.

cum semper assideat, quippe qui Verbum sit, Patri, A et ex ipso et in ipso secundum naturam subsistat, rursus audivit etiam assumpta carne dicentem : « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum <sup>1</sup>. » Sic adorari quoque ipsum asserimus, tum a nobis, tum ab sanctis angelis, non ad nudam humanitatem nos temere dejicientes, sed divinæ Scripturæ obtemperantes, nostræque naturæ natum ex Deo Verbum unitate copulantes, atque in unum quid ex utrisque necentes, ut non homo pure deifer esse intelligatur : Deus vero potius humanatus, unitate Providentiæ consilio decreta, qua suam scilicet sibi carnem adjunxit, generationemque ex sancta Virgine subiit. Ita namque, nec alio prorsus modo unum Christum atque unum Dominum intelligas, non qui in hominem et Deum, velut in partes secetur post colligationem ineffabilem, sed quem, etiamsi quis in unitatem **227** convenerunt naturæ inter se differant, unum tamen Filium accipi atque intelligi oporteat. Ut enim in gemmis fulgores quidam rutilant, intimeque illas colorant, ac si quis velit hanc coalitionem mente secernere, spectabit ex altera quidem parte ipsammet per se gemmam, ex altera rursus quod in ipsa diffusum est lumen, unum tamen ex utraque re suppositum intelligitur : tollit vero ipsius rationem penitus hæc divisio, atque ad informem turpitudinem quæ invicem fuerant copulata deducit : sic etiam de Christo dicimus. Convenerunt nimirum prorsus occulto modo, qui nec percipi animo nec explicari queat, in id quod unum esse tantummodo deinceps intelligimus, divinitas simul et humanitas, ut simul idem et homo nostri similis, et Deus supra nos, proindeque unigenitus et primogenitus esse intelligatur. Itaque prosiliit ille quidem ex visceribus Virginis, infansque erat adhuc, divinos tamen sensus gerebat. Quod beatus quoque Isaias testabitur, de ipso dicens : « Quia priusquam cognosceret puer bonum aut malum, dissuadet malitia eligere bonum <sup>2</sup>. » Quod enim spectabat ad humanitatis rationem, nondum ætas infanti naturas rerum discernendæ facultatem dabat. Sed erat, ut dixi, etiam in humanitate Deus; naturæ quidem humanæ permittens ut suis ipsa legibus uteretur, cum hoc tamen etiam divinitatis puritatem conservans. Hoc namque modo, nec alio prorsus intelligatur et natura Deus, id quod natum est, et ea quæ peperit Virgo mater proinde dicatur, non carnis tantum et sanguinis, quomodo reliquæ apud nos matres, sed Domini potius, et Dei, nostram induti similitudinem. Ut enim beatus Paulus scribit : « Misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege <sup>3</sup>. » Non enim dicimus in homine ex muliere progenito Verbum Dei consedisse, quomodo scilicet etiam in prophetis fuerat, sed merita potius laude Joannis vocem ce-